

4. Write a note on Khyat Sahitya.
ख्यात साहित्य पर एक लेख लिखिए।
5. Describe history writing tradition in Arabs.
अरबों का इतिहास लेखन परम्परा की विवेचना कीजिए।
6. Evaluate the ideas of James Mill.
जेम्स मिल के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
7. Write an essay on the ideas of Kautilya.
कौटिल्य के विचारों पर एक निबन्ध लिखिए।
8. What do you know about Bhartiya Lok Sahitya ?
भारतीय लोक साहित्य के बारे में आप क्या जानते हैं ?
9. Write about the Nationalist History Writing.
राष्ट्रवादी इतिहास लेखन के बारे में लिखिए।

MAHI-04

June – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

HISTORY

(Historical Thought)

ऐतिहासिक चिंतन

Paper : MAHI-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Who wrote, 'What is History' ?

'इतिहास क्या है' ? किसने लिखी है ?

(ii) Define History.

इतिहास को परिभाषित कीजिए।

(iii) Who is the author of the book 'Idea of History' ?

'आइडिया ऑफ हिस्ट्री' का लेखक कौन है ?

(iv) What is Khaber History ?

खबर इतिहास क्या है ?

(v) What are Genealogies ?

वंशावलियाँ क्या हैं ?

(vi) Who wrote 'Das Kapital' ?

'दास कैपिटल' किसने लिखी ?

(vii) What is the content of Prayag Prashasti ?

प्रयाग प्रशस्ति की विषय-वस्तु क्या है ?

(viii) What do you mean by Marxism ?

मार्क्सवाद से आपका क्या तात्पर्य है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Describe nature and subject matter of History.

इतिहास की प्रकृति व विषय-वस्तु का वर्णन कीजिए।

3. Discuss objectivity in History Writing.

इतिहास लेखन में तथ्यों की विवेचना कीजिए।